
SERVIZIO DI GESTIONE AMBIENTALE – DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI IGIENE A MBIENTALE MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA AL PR EZZO PIU’ BASSO.  
 
Reg. Gen. N. 447 DEL 23.12.2014. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE 
 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 22.12.2014 con la quale 
sono stati approvati: 

- il capitolato speciale per l’affidamento tramite procedura ad evidenza pubblica del 
servizio di gestione ambientale del comune di Ortovero comprendente la raccolta e 
trasporto rifiuti solidi urbani, assimilati, ingombranti e differenziati, per la durata di anni 
tre; 

- la relazione redatta ai sensi dell’art. 34, comma 20, del D.L. 179/2012, disponendone la 
pubblicazione sul sito ufficiale del comune; 
 

CONSIDERATO CHE occorre individuare i criteri di selezione degli operatori economici, 
come stabilito all’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 163/2006;  

 
RILEVATO  che il presente appalto attiene ai settori ordinari e si colloca sopra la soglia 

comunitaria in base al valore indicato all’art. 28 del d.lgs. 163/2006, calcolato secondo i criteri 
fissati dal successivo art. 29; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- appare più rispondente agli interessi di questa amministrazione aggiudicatrice affidare 

l’esecuzione del servizio in oggetto mediante il ricorso ad una procedura aperta, con il criterio 
dell’offerta con maggior ribasso;  

- il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 
 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO il vigente Statuto; 
 
VISTO il d.lgs. n. 163/2006; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  
 
VISTO il d.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 7.11.2014;  
 

DETERMINA 
 

1. Di indire regolare gara per l’affidamento del servizio di gestione ambientale 
del comune di Ortovero comprendente la raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani, assimilati, 
ingombranti e differenziati, per la durata di anni tre mediante  procedura aperta ai sensi 
dell’art. 55 del D.Lgs. 163/06 con il criterio dell’offerta al prezzo più basso,  il cui importo 
complessivo ammonta a € 128.000,00, oltre Iva di legge, annuali; 

2. Di approvare lo schema del disciplinare di Gara (All. A) e del Capitolato 
Speciale d’Appalto (All. B), allegata alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 



3. Di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa in formato 
elettronico a pena di nullità con spese a carico dell’aggiudicatario; 

4. Di nominare contestualmente come Direttore Esterno dell’Esecuzione del Contratto il 
Geom. I. Frontero, di fiducia dell’Amministrazione, il cui disciplinare di incarico si allega (All. C) alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

5. Di prenotare l’impegno di spesa dell’importo di € 128.000,00 al cap. 3550/5/1 al cod. 
1.09.05.03 del redigendo Bilancio di Previsione 2015 e del Bilancio Pluriennale 2014-2016; 
 6. Di dare atto che, successivamente all’aggiudicazione definitiva, verrà rideterminato il 
suddetto impegno di spesa; 

7. Di demandare al Responsabile del Servizio Ambiente ogni onere inerente la 
pubblicazione della presente procedura ad evidenza pubblica secondo le modalità previste dal 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dal D.Lgs. 33/2013; 

8. Di dare atto che il Codice C.I.G. è il seguente: 60755820E0; 
9. Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/00. 

DISPONE, inoltre 

La trasmissione di copia della presente determinazione, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza, all’Ufficio Ragioneria; 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

Di incaricare il Responsabile del Procedimento di verificare l’esecuzione degli adempimenti di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

AVVERTE 

Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Liguria nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notifica o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

Il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi all’Ufficio Segreteria. 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Ambiente 

                       Geom. Mauro Ginocchio 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 447 del 29.12.2014 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal punto di vista 
della regolarità contabile; 
 
[ ] attesta  [ ] non attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 
153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ortovero, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Monica Di Marco 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 
_________________________, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Ortovero , lì _________________________      Il Responsabile della Pubblicazione 

Geom. Mauro Ginocchio 
 
 


